
业务与技术

介绍几种核定定额的方法

曾 钧  兴 海

定额是企业人、财、物等资源在经营过程中利用和

消耗的数量、质量标准；也是企业对其内部经济责任、

经营效果进行定量化管理，从而使企业资源得以最有

效利用，最终取得最佳经济效益的重要手段。制定定额

是一件极其复杂的工作，它需要针对各种不同的定额

种类，根据不同的生产技术、生产组织等条件，采用不

同的方法，主要有以下几种：

1
.
经验估计法

这种方法是依据定额管理人员、工程技术人员、第

一线工人的经验和提供的数据来制定定额。其优点是

比较简单，工作量小，省时、省力，成本低；缺点是不够

准确，往往不能满足对定额的“先进合理”的要求。因

此，这种方法只适用于缺乏历史资料和原始数据的情

况，如新产品试制，临时性生产某些品种较多而且又是

单件或小批量生产的产品的有关定额。

采用经验估计法制定定额时，应注意挑选技术水

平高、经验丰富、大公无私的人来担当此项工作。同时，

要充分依靠广大职工群众，做好深入细致的调查分析

工作。

2.集合意见法

这种方法是将各有关人员根据自己的经验和智慧

提供的数据，按照一定的科学方法进行分析综合来制

定定额。
例如，企业为制定甲产品的产量定额，把主管厂

长、劳资科长、财会科长、车间主任、工人代表关于定额

的意见集中起来。他们各自的意见分别是：6.3 件/工

时、5.1 件/工时、5.2 件/工时、4 件/工时、3.9 件/工

时。

定额委员会认为，厂长、车间主任经验丰富、掌握

情况全面，将其意见的重要程度定为 2；劳资科属该项

工作的主管部门，劳资科长长期从事制定劳动定额的

工作，最有发言权，将其意见的重要程度定为 2.2；工人

代表意见的重要程度定为 1.9；财会科长意见的重要程

度定为 1
.
8。综合各种人员的意见为：

这种方法的优点是简便、省时，具有综合性，比较

实际、可行，多为工业企业所采用。其缺点是制定出的

定额往往比较保守。

3.平均先进法

这种方法是按照制定定额要“先进合理”的原则，

依据企业历史资料和数据，求出总体平均数，并在此基

础上求出先进平均数，然后再考虑今后各方面情况的

变化确定定额。其具体做法分三个步骤：①计算总体平

均数；②计算先进平均数；③确定定额。

例如：某企业一车间第二班生产 A 零件，有关统计

资料如下：

第一步：计算总体平均数。

第二步：计算先进平均数。
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第三步：根据先进平均数，考虑企业各有关因素的

变化，最后确定定额。
该企业考虑了企业资源、设备、管理等方面的因素

后，将 A 零件的工时定额定为 0.38小时/件。

平均先进法的优点是工作量较小，切合实际，制定

的定额较精确，符合“先进合理”的原则。这种方法适用

于具有详细历史资料的产品。

4.倒算法

这种方法是根据某项具体指标，通过逆运算确定

定额。

例如，确定某产品的定额成本，其计算如下：

这种方法适用于新、老产品定额的制定，但它对企

业管理水平和制定定额人员的素质要求较高。

5.比较分析法

这种方法是指根据同类产品的定额，经过比较分

析，推算出某种产品的有关定额。运用这种方法，要求

产品之间必须具备可比这一条件。比如，两种同类但不

同品种的产品（如 7220 轴承和 7221 轴承），其加工的

工艺方法基本相同，加工的几何形状相似，使用同一种

材料，加工时间相差无几。这两种产品具有明显的可比

性，完全可以采用比较分析法。这样，就可依据一种产

品的定额，去制定另一种产品的定额。这种方法非常适

用于标准化、系列化、通用化程度较高的同类产品定额

的制定。

6.技术测定法

这种方法是指以通过技术测定所取得的实际资料

为基础，充分考虑未来可能发生的各种情况，从而制定

出定额。运用这种方法需要进行长期的实地测定、记录

和分析。这种方法的优点是准确度高，科学合理。缺点

是工作量大、费时、费力、成本高、难度大。

在实际制定定额的过程中，究竟选用哪一种方法

较好，要从企业的实际情况出发，根据具体情况决定，

必要时，可将几种方法结合起来运用，以其中一种方法

为主，另外几种方法为辅。

业务与技术农业税收征解
会计工作中 的 问 题及对策

朱 斌  唐余贵

一、农业税收入的原始凭证问题

《江苏省农业税收会计制度》规定，农业税收入应

以税票作为原始凭证。但是，在实际工作中，由于农业

税是一种实物税，群众性、季节性较强，征收方法以在

粮油收购环节由粮食部门代征为主，面广量大，很难做

到交一笔税开一张税票。而且，由于在粮油结算凭证上

凡是已经交税的都已在代征农业税一栏反映了，并在

结算粮油价款时作了抵扣，农户对已交农业税额和应

得粮油价款清清楚楚。因此，完全可以用粮油收购结算

凭证作纳税人的完税证明。

所以，我们认为农业税收入的原始凭证可分两部

分来要求。凡是直接向纳税农户收取现金的应开具税

票，并以税票作为原始凭证；凡是由代征单位征收的税

款，应以代征单位与财政所的结算凭证、向村纳税统计

表和代征单位出具的原始凭证分割单作为记帐的原始

凭证。原始凭证分割单由代征单位根据代征税款的有

关原始资料出具（注明起始时间、纳税户数和金额等内

容）。

二、与代征单位的农业税税款往来问题

由于农业税自身的特点，财政所与代征单位在结

算税款时发生税款往来是不可避免的。而现行征解会

计制度对税款往来又未作规定。为准确反映财政所与

代征单位的税款往来情况，我们认为应在“农业税收入

—本年收入”二级科目下按村和代征单位设立三级明

细科目。例如：财政所经统计，××粮管所已代征农业

税 105 000 元，通知粮管所划款。粮管所接通知后暂汇

100 000元到财政所。应作分录如下：

收：农业税收入——本年收入—— ××村  105 000
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